
Az idén tovább javul 
az ország egészségügyi ellátása

Megkezdték a Sabin-vakcina hazai gyártását — Csaknem 900 új kórházi ágy 
Nagyarányú korszerűsítés — Az egészségügyi miniszter tájékoztatója

Az Egészségügyi Dolgozó cí­
mű lap legújabb száma közli 
dr. Doleschall Frigyes egész­
ségügyi miniszter tájékoztatá­
sá t az egészségügy időszerű 
kérdéseiről, az 1960-as év
egészségügyi költségvetéséről 
és a második ötéves terv főbb 
feladatairól az egészségügy 
számára. A jelenlegi helyzet is­
mertetésénél a tájékoztatásban 
először

az emberi életkor további 
hosszabbodásáról, a halálo­
zási arányszám  javulásáról 

esett szó.
Ez évek óta lassan, de bizto­
san javul. A m últ esztendő 
végleges adatai még nem áll­
nak rendelkezésre, de 1958-ban 
a halálozás az eddig legjobb 
értéket, 'a 9.9 ezreléket érte el.
1958- ban és 1959-ben tovább 
csökkent a tbc-ben elhaltak 
száma. 1938-ban minden tíz­
ezer em ber közül 14 halt meg 
gümőkórban — ma körülbelül 
három. Ez igen nagy eredmény. 
Fertőző betegségben 1958-ban 
tízezer lakos közül 1.2 halt 
meg, 1959-ben még kevesebb.

A csecsemőhalandóságban 
is elértük 1958-ban a leg­

jobb hazai értéket.
1959- ben valószínűleg még ke­
vesebb lesz a végleges szám. 
Egyedül a daganatos betegség­
ben elhaltak száma emelkedett, 
ez világjelenség.

Nagy u ta t te ttünk a fertőző  
betegségek leküzdésében. A 
hastífusz és a diftéria sokkal 
ritkább, maláriás esetet pedig 
alig lehet találni. Kiütéses tí­
fusz egyáltalán nem  fordul 
elő. Számottevő javulás van a 
tetanusz területén is. Három 
fertőző betegség van, ahol nem 
lehetünk eredményeinkkel 
megelégedve: a dysentéria, a 
járványos m ájgyulladás és a  
gyermekbénulás, A hepatitis — 
járványos m ájgyulladás — 
emelkedése világjelenség, ezt 
még le  kell küzdeni. A dysen- 
tériás esetek számának emel­
kedése részben csak látszóla­
gos. Oka, hogy ma m ár sok, 
régebben ártalm atlan  beteg­
ségnek ta rto tt esetről kiderül, 
hogy tulajdonképpen dysenté­
ria.

A harm adik, gondot okozó 
fertőző betegség a gyermekbé­
nulás. 1957-ben annyi ilyen 
eset volt nálunk, m in t még 
soha. Drága valu táért szerez­
tünk  oltóanyagot, beadása után 
m eredeken zuhant lefelé a 
járvány görbéje.

A következő évben sok év­
re visszamenően a legke­
vesebb gyermekbénulás 
fordult elő M agyarorszá­

gon,
de 1959-ben megint em elkedett 
a megbetegedések száma. A 
közben előállított Sabin-féle 
oltóanyaghoz a Szovjetunió 
nagylelkű segítsége ju tta to tt 
hozzá. Az a tény, h o g y  14 éves 
korig elláttuk vele a gyerme­
keket. azt jelenti, hogy az el­
sők között állunk a gyerm ek- 
bénulás elleni küzdelem ben az 
egész világon.

Az új oltóanyag előállítá­
sa egyszerűbb és olcsóbb, 
m int a Salk-vakcináé, 
gyártásához hozzákezdtünk. 

M ár ebben az évben hazai ol­
tóanyaggal is végezzük az ol­

tásokat, jövőre pedig teljes 
egészében saját oltóanyaggal 
lá tjuk el a felnövő nem zedé­
keket.

A miniszter ezután arról tá ­
jékoztat, hogy benyomása sze­
rin t a tuberkulotikus esetek 
száma a következő években  
csökkenni fog. Még idén elké­
szül az új tbc-lörvény tér vezet.

A tájékoztató ezután be­
számol a mezőgazdaság vártnál 
gyorsabb ütemű átalakulásá­
ról, amely bizonyos gondokat 
okoz, vidéken megnöveli az 
igényeket. Több körzeti orvosi 
állást szerveztek  máris és

a m últ év folyamán 492 
házi betegápolónőt alkal­

maztak újonnan,
főleg a vidéki szülésznőket ké­
pezték át, akiknek a kórházi 
szülések gyakorisága m iatt ke­
vesebb a dolguk. Ezenkívül 150 
orvos-imoki állást, hogy az 
adm inisztráció alól m entesít­
sék az orvosokat. Tavaly és az 
idén 4 millió forintért házakat 
vásároltak a körzeti orvosok 
számára, főleg a termelőszö­
vetkezeti és bányavidékeken, 
az idén is 60 orvos építhet 
OTP-kölcsönből sa já t házat.

Az egészségügyi költségvetés
1959- ről 1960-ra 14,3 százalék­
kal em elkedik. A hároméves 
te rv  során eredetileg 8800 fő­
vel akarták  emelni az egész­
ségügyi dolgozók létszámát, 
valójában

a hároméves terv során 
majdnem  duplájával,
15 600-zal emelkedik a lét­

számuk.
A fekvőbeteg-intézetekben
1960- ban száz ágyra 63,7 a sze­
mélyzeti létszám  átlaga, m ajd­
nem  hússzal több, m in t három  
éve. A szociális otthonokban 
száz ágyra 20,9 fő végzi a gon­
dozást, héttel több. m int 1957- 
ben. A körzeti orvosi hálózat 
létszáma 1525 fővel em elke­
dett.

1960-ban
887 gyógyintézeti ággyal,
626 naponkénti orvosi órá­
val, 39 újabb orvosi körzet­

tel,
1600 állandó területi bölcső­
dei férőhellyel és 626 szociális 
otthoni ággyal növekedik as 
egészségügyi ellátás. A gyógy­
szerelőirányzat _  emelkedése 
ebben az esztendőben a  terv 
szerint 15 százalék. Javul a 
kórházi élelmezés. Az orvo­
si intézm ények csak tex til­
nem űre 18 millió forintot 
kapnak 1960-ban. Tovább ja ­
vul a műszerellátottság. Teljes 
rekonstruálás kezdődik Buda­
pesten az Országos Reuma- 
és Fürdőügyi Intézetben, a 
Hévízi Gyógyfürdökórházban, 
az Országos Ideg- és Elmer 
gyógyintézetben, az Onkológiai 
Intézetben és a budakeszi Fo­
dor József TBC-szanatórium- 
ban.

Korszerűsítik a János-kór- 
ház egy részét és a Heim 
Pál Gyermekkórház épüle­

tét.
Pécsett négyszáz ágyas kli­
nika építése kezdődik, befe­
jeződik a Sugárbiológiai Ku­
ta tó  Intézet építése, folyik a 
Borsod megyei egészségügyi 
központ, a sztálinvárosi, a mó-

I ri, a salgótarjáni és a fehér- 
I gyarmati kórházak építése.

A z ötéves terv során a biz- 
\ tosítottak száma m ajdnem azo- 
i nos lesz az ország lakosságá- 
j val: 9 és fél millió.

A kórházi ágyak számát 
az ötéves tervben tízezer­

rel növelik,
1 a szakorvosi szolgálat 25 szá- 
j zalékkal nő, kórházak épülnek 
j Karcagon, Siófokon, Kazinc- 
| harcikán, Salgótarjánban. Az 
[ üzemorvosi szolgálat napi há­

romezer órával nő. Három­
ezer tüdőgyógyintézeti ágyat 
létesítenek, kiépül a gyermek­
orvosi hálózat, jelentősen nő a 
védőnők száma, hat megye- 
székhelyen épül új KÖJÁL. 

Budapesten víruskutató 
intézet létesül, a szociális 
otthonokban 3800 új hely 

lesz,
az egészségügyi dolgozók lé t­
száma harmincezerrel nő, eb­
ből 3200 orvos. Kétszáz férő­
helyes iskola és 120 új gyógy­
szertár épül.

•k
Gyermekbénulás elleni új 

gyógyszert fedeztek fel az Üz- 
bég Tudományos Akadémia 
m unkatársai. A galantomin 
nevű új preparátum ot több 
moszkvai klinikán kipróbál­
ták, s  nagyszerűen bevá lt

Újabb fűtőerőm űveket építenek
Elkészült a Hungária Vegyiművek fűtőerőművé 

Az első negyedévben még két ellennyomásos erőművet 
helyeznek üzembe

Az ellennyomáscs ipari fűtő­
erőművek kalóriafelhasználá­
sa lényegesen kisebb, m int a 
kondenzációs nagy hőerőműve­
ké. Néhány évvel ezelőtt meg­
kezdték az előnyös tulajdonsá­
gú fűtőerőművek kiépítését. 
Elsőnek a Hungária Vegyimű­
vek  fűtőerőművét adták át. 
Felszerelték 2800 kilowattos 
gőzturbinával és egyenként 
óránkénti 14 tonna gőzt szol­
gáltató kazánnal. Az új erő­
mű elegendő gőzzel lá tja el az 
új üzemekkel bővülő Hungária 
Vegyiműveket és villamos 
energiát is ad az országos há­
lózatba. Tavasszal további két 
ellennyomásos erőmű kezdi 
meg működését: a fővárosban 
az Egyesült Gyógyszer- és Táp­
szergyáré, vidéken pedig a Hi­
dasi Brikettgyáré. M ájusban 
helyezik üzembe a Csepeli Pa­
pírgyárét, az év végén pedig a 
kispesti fűtőerőművel. Az 
utóbbi, ha teljesen megépül, 19 
gyárat lá t el gözenergiával és 
a környék 70, gazdaságtalanul 
termelő kazánját felszabadítja. 
Biztonságosabb és olcsóbb lesz 
a term elés. Tervezik, hogy in­
nen fű tik  m ajd az épülő lakó­
telepet is.

A jövőben tovább folytatják  
a fűtőerőmű-hálózat építését. 
A  kispestihez hasonló erőm ű­
vet terveznek Kőbányára. A 
jelentősebb gyárak, köztük a 
Ganz—MÁVAG is, innen kap 
gőzt. Ha elkészül, évi 50 mil­
lió forintot m egtakarítanak 
vele.

\ kísérleti iskolák tapasztalatait 
tanulmánvoizák

A tervezett iskolareform elő­
készítésére és kidolgozására 
alakult kormánybizottság tag­
jai Győr-Sopron, Vas, Borsod* 
Szaboics-Szatmár és Szolnok 
megyében szerdától több napon 
a t  tanulmányozzák a különböző 
kísérleti középiskolák első fél­
évi tapasztalatait, valam int az 
általános iskolai politechnikai 
képzés helyzetét. A különféle 
oktatási formákkal kísérletező 
iskolák tapasztalatait össze­
gyűjtik és a további m unká­
ban felhasználják.

Az Ikarus, a  Csepel Autó, a Vörös Csillag Traktorgyár és a  
Győri Hajtóm űgyár KISZ-szervezetei m egállapodtak ab­
ban, hogy kölcsönösen látogatják üzemeiket. Képünkön: 
a  Győri Hajtóm űgyár dolgozói az Ikarus hűtőüzemében * 

Kákóczi-brigád autom ata gépével ismerkednek.
(M T I fo to  — M ező f e lv j

Megtalálta az ősember útját 
a barlangexpedíció
Eddig ismeretlen barlangjáratot fedeztek fel

Holdjampee

Aggtelek, Baradla-barlang, 
a Szultán pam laga után
(K iküldött . m unkatársunk  

jelentése)
A  füst egyenesen felfelé 

száll. H anyattfekve olyan a 
látvány, m intha éjszakai me­
zőn tábortűz égne, csak éppen 
a csillagok hiányoznak és a 
csend olyan, m int sehol m ásutt 
a barlangokon kívül. Ha a fák­
lya nagyot lobban, a fény 
óriási árnyakat rajzol a távoli 
falakra. így ü lhettek itt há­
romezer évvel ezelőtt állatbő­
rökön az ősemberek, s nézték  
a tüzet. Nyomaik szinte száz­
m éterenként felfedezhetők. Dél­
után, am ikor expedíciónk el­
érte a  napi kitűzött célját,

m egnéztük a leleteket is. Kis 
cseppkőmedencében gyerm ek- 
csontvázakat ta láltait itt. Né­
hány lépés felfelé a csarnokba 
és szabadon, eredeti helyzet­
ben volt egy ősemberi fáklya­
m aradvány. Olyan, m in t egy 
megfeketedett buzogányfej. 
Valóságos eldoi-ádó ez itt  a ré­
gészek számára. Mégis elkerül­
te  eddig a figyelmüket.: „Ilyen 
messze nem  jöhetett be az ős­
em ber külön bejára t nélkül”
— állították a régészek. Innen 
pedig nincs út a  szabadba — 
nyom át se ta lálták  a barlang- 
kutatók. Mi há t az igazság? 
Az lehet, am it mi most végig­
próbálhatunk.

Éjszakai pihenő
— hat em elet magasban
Az éjjelt a Szultán pam laga 

felett hat emelet magasságban, 
kis fülkében töltöttük. Heggel 
elgémberedett tagokkal indul­
tunk tovább. — Nem is bán­
nám, ha holnap még nem  kel­
lene kim ennem  — szólal meg 
itt  most m ellettem  a  tűznél 
hasaló Várnai Berci. Fodor 
Pista (debreceni egyetemista, 
22 éves. de 18-nak sem néz ki) 
még m egtoldja: — Én szinte 
fé lek kim enni a barlangból.
— Éjjel háromkor összenyomo- 
rítva is ezt mondanád? — kér­
dezi valaki. A válasz általános 
vidámság most m ár! M ert né­
hány órával eze lő tt. . .

Jól indult a reggel. A  Szul­
tán pam laga után kitágult a 
barlang, a folyómedert szá­
razon hol apró törm elék, hol 
centi vastag repedező iszapré­
teg fedi, de víz csak ritkán  
van benne. Akkor is ki lehet 
kerülni. A fáklyák — kétféle 
van, faggyűs és gyantás — csak 
két-liárom méterre világítanak 
előre. A  barlang sejtelmes. Ho­
mályosan tárulkozik. A fényt 
a fehér cseppkövek verik elő­
ször vissza. Úgy tűnik, m intha 
o tt világítana valaki. A közel­
ben aztán kiderül, hogy csak 
színes cseppkövekkel van dol­
gunk: Vas Imre oszlopa. Po­
lip, az alabástrom oszlop, Ró­
zsa Sándor gatyája — és így 
tovább, a csillogó nap fényénél 
tálán még színesebb cseppkő­
költemények.

Hegyoldal a föld alatt
Aztán egyre szőkébb az út, 

sokasodnak a sziklak és veze­
tőnk, Jakucs László doktor pi­
henőt rendel el. I tt  vagyunk 
az Öriások Term e tövében, a 
barlang aggteleki bejáratától 
6 kilométerre. I tt feküd tek  a 
legtávolabbi őskori leletek.

— Indulhat — kapom az 
utasítást. Nekem kell előre 
menni, m int olyannak, aki so­
ha nem já rt a barlangban. A 
többiek lent várnak és izgul-

Csak gyerekeknek!
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ÜTTÖRŐ ÁRUHÁZBAN
a FŐVÁROSI NAGYCIRKUSZ 
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Megnyitás február 6-án du. 2 órakor a  fél emeleten 

A kiállítás megtekinthető február 16-ig

Az ünnepélyes megnyitáson jelen lesznek a 

BENNEWEIS-C S I M P Ä N Z O K

mák, hogy eltalálom -e az utat. 
Bárm erre mehetek, csak a be­
tonozott, utólag készített kor­
látos úton nem. A  fáklya fé­
nyében felfelé meredező szik­
lákat látok. Felül m inden sö­
tétségbe vész. Rossz érzés 
egyedül menni. Lehet, hogy 
vissza ke ll fordulnom?  Hézag­
ba jutok. Keresztülvágok a  
járdán (ez engedélyezett), s 
indulok tovább. Feltartom  a 
fáklyát: függőleges falak.
Egyetlen elérhető em elet lá t­
szik. De mögötte semmi. Lent 
még hallom a morgást, m intha 
azt m ondanák: hív juk vissza, 
rossz irányba ment.

Nem fordulok vissza. Most 
m ár tovább próbálkozom. 
Agyagos, síkos, m eredek b ar­
langi hegyoldalhoz érek. Lát­
szólag nincs út, de keresgélés 
után mindig alcadt egy láb­
hely, egy fogózó, és fen t a m a­
gasban, az agyag felett, m in t­
ha újból cseppkövek csillog­
nának. Pihenek. Közben alul 
elindulnak utánam. Látni 
még nem  lehet a fáklyákat. 
M ár csak tíz  m éter magasság 
hiányzik a cseppkőig, de csak 
oldalozva, a hegyfalnak dőlve 
lehet haladni. Sikerül tágasabb 
terem be jutni. Utolér Jakucs 
és Dénes doktor. P ár lépés 
után em berkéz alkotta pla­
tó ra  érünk.

Új úton a Meseországba
— Hiszen ez a Meseország 

terme! — kiált fel Jakucs. K i­
derül, hogy ezt a feljárást még 
cfk sem  ism erték. Ebbe a te ­
rem be eddig csak az Óriások 
Termén á t  ju to ttak  be, e felett 
van a Meseország. Most elő­
ször ebbe a felső terembe ke­
rültünk. Néhány lépés és lenn  
vagyunk a kísérlet céljában, az 
Úriások Termében: a Ganymé- 
des kútjánál. I tt  találták meg 
a legtávolabbi leleteket.

— Tudjátok, m it je lent ez? 
— kérdezi Jakucs. — Vas Im ­
re, a barlang első felfedezője 
itt jöhetett fel. Könyvéből ed­
dig nem  derü lt ki az Óriások 
Termébe való bejutása útja . 
Most m ár leírásának m inden 
pontja világos. Itt jö tt fe l ő is, 
itt járt fe l az ősember is. In ­
nen ez volt a legtermészete­
sebb ú t és nem  az a kicsi búvó- 
lyuk, am it mindeddig bejára t­
ként ism ertünk. Több m in t 
száz év u tán sikerült m ost 
m egtalálnunk az eredeti u tal 
felfelé!

Rövid pihenő. M ár indulunk 
vissza. Tovább is a mederben 
és nem az úton. A hangulat 
vidám, csak az izmok mozog­
nak döcögősebben. Most ism ét 
ég a tűz. Még egy napot kell 
őrködni mellette. Reggel visz- 
szaindulunk, délben érünk há­
rom  nap után ism ét Aggtelek­
re.

Bernáth László

É L I <J)OSTA

Affér
sőbbséges érdességgel, hanem 
spontánabbul. természetesebb 
indulattal. Persze felelek: igaz, 
nem én, hanem  a hirtelen fel­
szökő vérnyomásom, érzem: 
remegek, inkább hangos va­
gyok, m int goromba, lehetsé­
ges, hogy kom ikusnak hatok. 
Közlien gondolkozom: ellenfe­
lem legalább húsz évvel fiata­
labb, m int én, ezt ő is lá th a t­
ja, nyilván ezért provokál, ha 
bokszbajnok-külsejű ifjú  len­
nék, nem kötne belém, sunyin 
félrenézne. Valaha jónéhány- 
szor helybenhagytam  ilyenfaj­
ta  kikezdő fenekedőket, de el­
m últ az idő: néhány lépcső 
után kifulladok, pihennem 
kell, izmaim ernyedtek, har­
ci kedvem lohadóban, vérnyo­
más, szív, ideg figyelm eztet. . .

Aztán az asszony szólal meg:
— Igenis — csatlakozik — 

maga rálépett a lábamra.
— Kérem, ha ön is mondja 

— fordulok féléje, s  a nő irán t 
kötelező lovagiassággal így 
szólok: — sajnálom ,ha rálép­
tem  a lábára, bocsánatot ké­
rek.

De a horpadt arcú most még 
hangosabb:

— Azt hiszi — rivall rám  —, 
hogy ezzel eleget te tt?  Most 
m ár minden rendben van?

Megkérdem, térdeljek le, kö­
nyörögjek kegyelemért? És 
m ár fulladozva a dühtől or­
dítok. Közben az a jtó  gombját 
nyomom: m indjárt megérke­
zem.

Ekkor égi magasságból elbo­
csátó hangon így szól:

— Nna . . .  Szálljon le.
Zúgó fejjel megyek haza

Otthon nyugtátokat szedek. 
H ajnal felé alszom el.

Kellér Andor

5 M ár több m in t egy hete tö r­
li tén t a dolog; próbáltam  elíe- 
j lejteni, nem  sikerült. így hát 
j kiírom  magamból. Ez az író 
j irigylendő előnye em bertársai- 
í val szemben: ha idegesíti vala- 
í mi, pap írra veti és megszaba­
d u l  tőle. Legalább olyan jó 
5 szer ez, m in t a barbam id é j­
s z a k a i  fogfájás ellen. Tehát: 
j Este tíz óra után a  Novem- 
í bér 7. té r  m ellett felszállók a 
í töm ött 12-es körúti autóbusz­
ára. Jegyváltás után haladok 
í előre, sűrű „szabad':-ok és bo- 
j csánatkérések között, m ert a 
j második megállónál, a Nép- 
j hadsereg Színházánál kell le- 
í szállnom. A Nyugatinál csüg- 
\ gedten állapítom  meg, hogy 
; csak félútig jutottam . Nyomu- 
; lók tovább, korrekt hadmozdu- 
! latokkal, vigyázva, szabadkoz­
n a .  M ár elöl vagyok, am ikor 
! mögöttem egy hang élesen 
jreccsen :
j — Letaposta a feleségem lá- 
í hát, nem  tud vigyázni? Kérjen 
! bocsánatot!
\ Körülnézek, kivel gorombás- 
í kodnak. Egy horpadt szőke ar- 
( cú, vizes szemű em ber kiabál.
! Rám m utat: hozzám szól. Nem 
\ léptem  senkinek a lábára, se a 
< feleségéére, se  máséra, bár a 
j zsúfoltságban ez is m egtörtén- 
! hetett volna. Milyen a hangja?
! — A m últból oly kínosan is- 
! merős parancsoló, felelősségre- 
; vonó, ideget korbácsoló, bo- 
j csánatkérésem feladatát ki- 
! jelölő, pökhendi, felnyársaló 
j hang. Egy elm erült osztály, s 
jegy elm erült világ hangja, af- 
í fért, lovagias kom édiát készí- 
( tették  elő valaha ezzel a bar- 
;bár recsegéssel, a ványadt 
j férfi vizes szeméből éppen csak 
j a  kérkedő monokli hiányzik, 
j Hiszen veszekednek most is 
t eleget, de nem így, ezzel a fel-


